
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE 

n° 72 

del 11/11/2024 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI  

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO 

ANTINCENDIO DELLA CASA DI RIPOSO  . CIG 

B43666DF19 

 

L’anno  duemilaventiquattro del mese di  novembre il giorno undici nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs 165/2001;  
VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 

VISTO il codice di comportamento approvato in bozza con deliberazione G.C. n° 69 
del 18.12.2013 e in versione definitiva con deliberazione G.C. n ° 08 del 24.01.2014; 
VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei 
Concorsi  approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con 
deliberazione G.C. n. 74 del 27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 
66 del 30/12/2010, modificato per la parte relativa alla disciplina delle modalità di 
assunzione all’impiego con deliberazione della G.C. 65 del 20/12/2022; 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 05 del 29/11/2023 rettificato con decreto del 
Sindaco n.1 del 06.08.2024 con il quale si nominava il Funzionario specialista in lavori 
pubblici e manutenzioni Geometra Sandro Sarai, quale responsabile dei servizi facenti 
capo all’Ufficio Tecnico; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Decreto del Sindaco n. 06 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario 
specialista in attività amministrative Dott. Giorgio Salis, quale Responsabile dei Servizi 
Amministrativi e SocioCulturali; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 07 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario 
specialista in attività Contabili Dott. Andrea Scanu, quale Responsabile dei Servizi 
Finanziari; 

VISTO il D.U.P.S. 2024/2026 approvato in via definitiva con la deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 20 del 19/12/2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 in data 10/01/2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativo al triennio 2024/2026 approvato 
con deliberazione della G.C. n. 4 del 24/01/2024 che attribuisce le risorse economiche 
ai titolari delle posizioni organizzative per esplicare le rispettive attività gestionali; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 
2024/2026 approvato con deliberazione della G.C. n. 12 del 25/03/2024 che include la 
sezione relativa al Piano Anticorruzione; 

DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata 
personalmente dal Responsabile del Servizio, che ha provveduto a valutare, ai 
fini istruttori, le condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione ed i 
presupposti rilevanti per l'emanazione del presente provvedimento; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata 
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità 
disciplinate nel Regolamento per la disciplina dei controlli interni, vigente;  

Che si rende necessario intervenire sull’impianto antincendio del centro anziani in 
quanto lo stesso non è piu conforme alle nuove normative in vigore;  

DATO ATTO CHE: 
 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in 
oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

 per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in 
quanto non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa 
amministrazione intende avvalersi della piattaforma di approvvigionamento 
digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 SardegnaCat; 

VISTI: 
 l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 

economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, con particolare riferimento 
all’avvenuta dimostrazione del possesso dei requisiti per l’esecuzione di lavori 
pubblici di importo inferiore ad € 150.000,00 con attestazione SOA cat. classifica 
oppure dei requisiti previsti dall’art. 28 dell’allegato II.12 al Dlgs n. 36/2023; 

 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare 
quale soggetto affidatario il seguente operatore economico DITTA ISMA DI 
MELIS SRL con sede in ORISTANO in Via Sardegna 172 partita Iva / codice 
fiscale 01039960958 che ha presentato il preventivo tramite piattaforma 
SardegnaCAT >  RdO : rfq_449436 al prezzo netto di € 11.091,96 che si ritiene 
congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni 
del mercato; 

DATO ATTO INOLTRE:  
 del rispetto del principio di rotazione;  
 della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del 

preventivo dall’affidatario; 
 della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a 

favore dei lavoratori impiegati nell’appalto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 che trattandosi di lavori di manutenzione ordinaria non è richiesta l’acquisizione 
del CUP; 

 che è stato acquisito il CIG B43666DF19 ai fini sia della tracciabilità di cui alla 
legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

  che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni 
per richiedere la cauzione provvisoria; 

 che la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante 
scambio di lettera commerciale/ sottoscrizione di scrittura privata (oppure 
sottoscrizione per accettazione della presente determinazione da parte 
dell’affidatario o dello schema di contratto/); 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo 
al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 

VISTI 
 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 

183, 191 e 192;  
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento ai sensi della L.241/1990 e s.m.i.; 

1) di PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 
Dlgs n.36/2023 all’operatore economico DITTA ISMA DI MELIS SRL con sede in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ORISTANO in Via Sardegna 172 partita Iva / codice fiscale 01039960958 dei lavori 
di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO ANTINCENDIO DEL 
CENTRO ANZIANI alle condizioni di cui al preventivo acquisito tramite la 
piattaforma di approvvigionamento digitale SardegnaCat >  RdO : rfq_449436 che 
prevede l'importo di € 11.091,96 oltre Iva al 22 % 

2) di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 13.532,19 IVA compresa, in favore della 
DITTA ISMA DI MELIS SRL con sede in ORISTANO in Via Sardegna 172 partita Iva 
/ codice fiscale 01039960958 al capitolo 6130/3/1 Codice 01.05.2 “Manutenzione 
Straordinaria beni immobili comunali” del bilancio 2024, nel rispetto delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e 
del D.Lgs. n. 126/2014. 

3) di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, quanto segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello della manutenzione 
straordinaria dell’impianto antincendio del Centro Anziani con la revisione 
dell’impianto e la messa a norma;  

b) l’oggetto del contratto è manutenzione straordinaria dell’impianto 
antincendio del Centro Anziani; 

c) il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera 
commerciale; 

d) le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera 
commerciale/dall’ordine/dal foglio patti e condizioni di cui allo schema 
allegato; 

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui 
integralmente richiamati; 

4) di CERTIFICARE che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, 
non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in 
conformità alla disciplina vigente in materia; 

5) di DARE ATTO che la firma del presente provvedimento a cura del Responsabile 
del Servizio equivale anche a formale rilascio di parere favorevole di regolarità 
tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6) di DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio 
online ai sensi ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con 
l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

7) di DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

firmato digitalmenteSARAI SANDRO  

 


